
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 69
data 06/11/2021

Classif. II.3

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI VICEPRESIDENTI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  

L’anno Duemilaventuno,   il  giorno sei  del  mese di  Novembre alle ore 10:00, nella Residenza Municipale,  si  è  riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 BAGALINI NICOLO’ S   14 MANCANIELLO GISELDA S   

2 BARLOCCI LUCIANA S   15
MARCHEGIANI 
ANNALISA

S   

3 BOTTIGLIERI AURORA S   16 MARINANGELI LORENZO S   
4 CANDUCCI PAOLO S   17 MERLI SABRINA S   
5 CAPRIOTTI FABRIZIO S   18 MICOZZI GINO S   
6 CARBONI EMANUELA S   19 MUZI STEFANO S   
7 DE ASCANIIS BARBARA S   20 NOVELLI DOMENICO S   
8 DE RENZIS MARTINA S   21 PASQUALI UMBERTO S   
9 DE VECCHIS GIORGIO S   22 PIUNTI ELENA S   

10 DE VECCHIS SIMONE S   23 PIUNTI PASQUALINO S   
11 FANINI ELDO S   24 SPAZZAFUMO ANTONIO S   
12 GAETANI STEFANO S   25 TRAINI ANDREA S   
13 LAGHI SILVIA S   

risultano presenti n° 25  ed assenti n° 0.

Scrutatori: -  - 

Assume la presidenza il, CONSIGLIERE ANZIANO ANDREA TRAINI.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, MARIA GRAZIA SCARPONE 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI VICEPRESIDENTI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il 3/4 ottobre 2021, e il 17/18 ottobre 2021 - rispettivamente primo turno e turno di 
ballottaggio - si sono tenute in questo Comune le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco 
e dei consiglieri comunali;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione assunta in data odierna, avente a oggetto “Esame della  
condizione  degli  eletti,  convalida  alla  carica  di  sindaco  e  consigliere  comunale”  con  la  quale  si  è 
proceduto alla convalida del sindaco eletto Antonio Spazzafumo  e dei consiglieri comunali Pasqualino 
Piunti,  Aurora Bottiglieri,  Paolo Canducci,  Eldo Fanini,  Fabrizio Capriotti,  Domenico  Novelli,  Elena 
Piunti,  Stefano Gaetani, Gino Micozzi, Luciana Barlocci, Sabrina Merli, Giorgio De Vecchis, Giselda 
Mancaniello,  Barbara  De Ascaniis,  Martina  De Renzis,  Umberto  Pasquali,  Silvia  Laghi,  Simone  De 
Vecchis,  Andrea  Traini,  Nicolò  Bagalini,  Lorenzo  Marinangeli,  Emanuela  Carboni,  Stefano  Muzi, 
Annalisa Marchegiani;

RICHIAMATI:

-  l'art. 10 dello Statuto comunale rubricato “Presidenza del Consiglio”;

- l'art. 3, comma 2 del regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, il quale stabilisce che 
nella seduta di insediamento il Consiglio provveda anche alla nomina del Presidente e dei Vice Presidenti  
del consiglio comunale;

- l'art. 4 del regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, il cui comma 3 stabilisce che “...il  
Presidente  del  Consiglio  è  eletto,  unitamente  a  due  Vice  Presidenti,  a  maggioranza  assoluta  dei  
Consiglieri…”, mentre il comma 4 recita che “ Il Presidente e i Vice Presidenti durano in carica fino al  
termine  della  consigliatura  o  fino  alla  loro  decadenza  per  effetto  di  revoca,  per  dimissioni  o  per  
impedimento”;

- l’art. 7, comma 7 del citato regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, secondo cui “La 
carica  di  Presidente  del  Consiglio  è  incompatibile  con  quella  di  capo  di  un  gruppo consiliare,  ad  
eccezione del caso in cui il Presidente sia diventato capo di un gruppo a seguito della fuoriuscita dal  
gruppo di tutti gli altri componenti”;

- l'art. 5, comma 3 del regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, secondo cui “ In caso di  
assenza o impedimento del Presidente i poteri spettano al Primo Vice Presidente e, in caso di assenza o  
impedimento di quest'ultimo, all'altro Vice Presidente”;

DATO ATTO pertanto:

-   che risulterà  eletto  Primo Vicepresidente il  consigliere  che nella  votazione per la  nomina dei due 
vicepresidenti - con espressione di voto limitata a un solo nominativo - riporterà il maggior numero di 
consensi, mentre il consigliere che nella medesima votazione si classificherà al secondo posto per numero 
di consensi, sarà l'altro Vicepresidente; in caso di parità di voti sarà Primo Vicepresidente il consigliere 
che alle elezioni ha riportato la maggior cifra individuale;



- della necessità di procedere con due votazioni separate, una per l'elezione del Presidente e l'altra per 
l'elezione dei due Vicepresidenti, con voto limitato a un nominativo onde consentire la rappresentanza 
della minoranza consiliare;

-  che i  compiti  e  le  funzioni  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  e  dei  due  Vicepresidenti  sono 
disciplinati,  oltre  che  dalla  legge,  dal  vigente  “  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale”;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica reso – ai 
sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.276 -  dal  Dirigente  del  Settore 
Segreteria Generale, Anticorruzione e Trasparenza e dato atto che la presente proposta non necessita di 
parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  non  comportante  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

UDITI gli  interventi  dei  Consiglieri  intervenuti  nella  discussione,  come  da  registrazione  su  pista 
magnetica che va a costituire parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

POSTA  a votazione, mediante scrutinio segreto, l'elezione del Presidente del Consiglio Comunale, con 
l’assistenza dei consiglieri designati scrutatori Nicolo’ Bagalini, Giorgio De Vecchis, Domenico Novelli, 
la cui nomina contempla la rappresentanza della minoranza consiliare;

PROCLAMATO il seguente esito delle operazioni di voto di cui sopra:

Presenti n. 25, votanti n. 25: hanno riportato voti i consiglieri:

^Eldo Fanini voti n.:=18;

^Bianche n.:= 7;

POSTA di seguito a votazione, a scrutinio segreto e con voto limitato a un nominativo, l'elezione dei due 
Vice Presidenti;

PROCLAMATO il seguente esito delle operazioni di voto di cui sopra:

Presenti n. 25, votanti n. 25: hanno riportato voti i consiglieri:

^Gino Micozzi voti n.:=16;
^ Emanuela Carboni voti n.: =6 voti;
^ Annalisa Marchegiani voti n.:=2;
^ Bianche n.: =1;

Indi

 VISTO l'esito delle votazioni sopra riportate e udita la proclamazione;

Con votazione palese legalmente espressa mediante appello nominale:

Presenti con diritto di voto n. 25 consiglieri;

Con voti favorevoli unanimi (25/25);



DELIBERA

1)  Di  eleggere,  ai  sensi  degli  articoli  3  e  4  del  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale, nonché dell'art. 10 dello Statuto comunale, il consigliere  Eldo Fanini Presidente del Consiglio 
Comunale;

2)  Di  eleggere,  ai  sensi  degli  articoli  3  e  4  del  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio 
Comunale,  nonché dell'art.  10 dello Statuto comunale,  il  consigliere  Gino Micozzi  quale Primo Vice 
Presidente, e la consigliera Emanuela Carboni l'altro Vice Presidente del Consiglio comunale;

Di seguito

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione della necessità di rendere immediatamente operativo quanto sin qui deliberato;

Presenti con diritto di voto n. 25 consiglieri;

Con votazione palese legalmente espressa mediante appello nominale;

Con voti favorevoli unanimi (25/25);
;

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   e  per  gli  effetti  di  cui 
all’ultimo comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MONTANINI GIOVANNI1

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 22/2019

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



 

 

 

 


